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 چکیده

بسیاری از مناطق روستایی ایران شناخته های جدی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در  عنوان یکی از چالش همسری به كودک

گذارد. این پژوهش با تمركز بر روستای  شود كه پیامدهای منفی متعددی بر زندگی فردی و اجتماعی دختران برجای می می

پردازد.  قزلکن در شهرستان چناران، به بررسی علل و عوامل موثر بر گسترش این پدیده و تأثیر آن بر تحصیلات دختران می

ساختاریافته با دختران، والدین و معلمان، توزیع  های نیمه های كیفی و كمی بوده و شامل مصاحبه ش تحقیق تركیبی از روشرو

دهد كه عوامل متعددی از جمله فقر اقتصادی، نگرانی از حفظ  ها نشان می نامه و بررسی اسناد و آمار مرتبط است. یافته پرسش

 همسری نقش دارند.  سنتی و كمبود آگاهی عمومی در رواج كودکآبرو، فشارهای اجتماعی، باورهای 

 

  كودک همسری، تحصیل دختران، طلاق، نابرابری جنسیتی، مردسالاری، علل و پیامد های كودک همسریهای کلیدی:  واژه
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 مقدمه

ای  های اجتماعی در بسیاری از جوامع در حال توسعه است كه با تبعات گسترده ترین چالش همسری یکی از مهم پدیده كودک

ر اساس تعاریف سازمان سال اشاره دارد، ب 0۱ها و جامعه همراه است. این پدیده كه به ازدواج افراد زیر  برای دختران، خانواده

همسری معمولاً نتیجه تركیبی  (. كودک910۱شود )یونیسف،  ملل متحد، نوعی نقض حقوق كودک و حقوق انسانی محسوب می

برخوردار نسبت به جوامع شهری رواج بیشتری  از عوامل فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و مذهبی است و در جوامع روستایی و كم

ود قوانین محدودكننده، این پدیده همچنان در برخی مناطق روستایی مانند روستای قزلکن در شهرستان دارد. در ایران، با وج

(. یکی از 0122گذارد )احمدی و همکاران،  شود و تاثیرات منفی زیادی بر تحصیلات دختران بر جای می چناران مشاهده می

ها به دلیل فشارهای  در بسیاری از مناطق روستایی، خانوادههمسری، فقر اقتصادی است.  ترین عوامل موثر بر رواج كودک مهم

ویژه  دهند تا بار مالی خانواده كاهش یابد. این امر به های مالی، دختران خود را در سنین پایین ازدواج می اقتصادی و محدودیت

(. از 0411)فرهادی و موسوی،  تر است های پرجمعیت كه توانایی حمایت از همه اعضای خانواده را ندارند، شایع در خانواده

ها را به سمت ازدواج زودهنگام دختران سوق  در جوامع سنتی، خانواده” آبرو“های مرتبط با امنیت و حفظ  سوی دیگر، نگرانی

عنوان یک  ها به دهد. این باور كه دختران باید پیش از رسیدن به سن بلوغ اجتماعی ازدواج كنند، برای بسیاری از خانواده می

(. علاوه بر این، كمبود دسترسی به آموزش و نبود 012۱شود )جهانی و كریمی،  سئولیت اخلاقی یا فرهنگی تلقی میم

همسری دارد. در روستاهایی مانند قزلکن، مدارس اغلب تا  های آموزشی مناسب نیز نقش مهمی در رواج كودک زیرساخت

آموزان باید به شهرهای نزدیک سفر كنند. این امر، با توجه  تحصیل، دانشسطوح ابتدایی یا راهنمایی فعالیت دارند و برای ادامه 

ای  عنوان گزینه شود بسیاری از دختران از تحصیل محروم شوند و ازدواج زودهنگام به های امنیتی و مالی، باعث می به نگرانی

كند، بلکه  به تحصیلات را محدود می تنها دسترسی دختران همسری نه (. كودک012۱قابل قبول تلقی گردد )امیری و شریفی، 

های خانوادگی و فرزندآوری  دهد. ازدواج در سنین پایین معمولاً با مسئولیت كیفیت زندگی آنان را نیز تحت تاثیر قرار می

كند. تحقیقات نشان داده است كه  زودهنگام همراه است كه زمان و انرژی لازم برای ادامه تحصیل را از دختران سلب می

توجهی از دخترانی  ای كه درصد قابل گونه همسری رابطه مستقیمی با ترک تحصیل دختران در مناطق روستایی دارد، به کكود

(. از سوی دیگر، 9102كنند، قادر به تکمیل تحصیلات خود نیستند )اسمیت و براون،  كه در سنین پایین ازدواج می

تاثیر منفی دارد. این دختران معمولاً فرصت كافی برای رشد فردی و نفس دختران نیز  نفس و عزت همسری بر اعتمادبه كودک

زا  شوند كه ممکن است از لحاظ روانی و عاطفی برای آنان آسیب كنند و در سنین پایین وارد روابطی می اجتماعی پیدا نمی

ی دستیابی به استقلال اقتصادی و های ناشی از ازدواج زودهنگام، توانایی آنان را برا باشد. فقدان تحصیلات مناسب و محدودیت

همسری و تاثیر آن بر تحصیلات  (. مطالعه پدیده كودک0410پور و رضایی،  دهد )كریم مشاركت در توسعه اجتماعی كاهش می

دختران از این جهت حائز اهمیت است كه به شناخت بهتر از عوامل موثر بر این پدیده و ارائه راهکارهایی برای كاهش آن 

تری برای توسعه  تنها پیامدهای فردی بلکه پیامدهای گسترده همسری نه ند. در روستاهایی مانند قزلکن، كودکك كمک می

تواند به توانمندسازی  همسری و افزایش دسترسی به تحصیلات، می اجتماعی و اقتصادی جامعه دارد. كاهش نرخ كودک

ن به شکستن چرخه فقر و نابرابری در این مناطق كمک خواهد دختران و بهبود شرایط زندگی آنان منجر شود. این امر همچنی

های اجتماعی و فرهنگی، به بررسی نقش عوامل مختلف در رواج  (. این تحقیق با استفاده از نظریه910۱كرد )یونیسف، 

وجود، دهد كه چگونه ساختارهای اجتماعی و فرهنگی م پردازد. نظریه ساختارگرایی اجتماعی نشان می همسری می كودک

ای از ساختارهای  تنها یک انتخاب فردی بلکه نتیجه همسری نه دهند. از این منظر، كودک رفتارهای فردی را تحت تاثیر قرار می

 (.0122اجتماعی و فرهنگی غالب در مناطق روستایی است )احمدی و همکاران، 
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 ادبیات تحقیق

ک همسری، عوامل موثر بر كودک همسری، پیامد های كودک در این قسمت به بیان كلمات كلیدی تحقیق در زمینه كود

همسری و انواع تعاریف ارائه شده از سوی صاحبنظران، در این زمینه پرداخته شده است. همچنین كودک همسری از 

 دیدگاههای مختلف مورد بررسی قرار گرفته است.

ا غیر رسمی است كه در آنفرد قبل از رسیدن به :  ازدواج كودكان یا كودک همسری نوعی ازدواج رسمی یکودک همسری

هجده سالگی یا حتی قبل از رسیدن به سن بلوغ وارد پیمان زناشویی میشود. كودک همسری هم در مورد كودكان دختر و هم 

اعی كودكان پسر به كار میرود كه با مردان و زنان بزرگسال یا به اجبار حاصل از سنت های قومی یا مشکالت اقتصادی اجتم

سال تمام در قانون مورد  0۱سال تمام و پسران قبل از  05خانواده ازدواج می كنند.با توجه به این كه نکاح دختران قبل از 

.( اجمال و ابهام 0410توجه قرار گرفته است. در عرف جامعه مسلمانان به كودک همسری مشهور و معروف شده است.)میرشاه،

ازدواج و مصلحت در ازدواج كودكان با قابلیت موجود در رویه قضایی و نقش قضات در  قانون در خصوص ازدواج كودكان، سن

تطبیق مصادیق برطرف می شود و با اصلاح این ضعف قانونی، حمایت از كودكان در برابر ازدواج های زود هنگام تضمین می 

ون با نیاز های اجتماعی عمل می كند.)میرشاه گردد. در كاركرد دوم رویه ی قضایی به مثابه ابزاری در جهت منطبق نمودن قان

 (01۱2به نقل از اعتدال،

:  بازماندن از تحصیلات پیامد دیگر ازدواج كودكان است، اكثر دختران پس از ازدواج اقدام به ترک تحصیل تحصیل دختران

 55نی صورت گرفته بود نشان داد كه می كنند. در تحقیقی كه در خصوص تاثیر ازدواج زودهنگام بر تركتحصیل زنان جوان ایرا

سال، علت ترک تحصیل خود را ازدواج بیان كرده اند. تحصیلات از آن جهت مهم است كه  02تا  01درصد از زنان متاهل بین 

آموزش هایی هر چند ناقص در خصوص زندگی و كسب مهارت به افراد منتقل می كند و از طرفی داشتنتحصیلات می تواند به 

یک نقطه ی قوت و پشتوانه برای كودک محسوب گردد. آموزش نقش محوری در بالندگی و ارتقای بینش و آگاهی  به عنوان

كودكان دارد، اما متاسفانه پدیده ازدواج زودرس عمل شایع و موثری در محرومیت از تحصیل و آموزش به شمار می رود. بی 

در تصمیم گیری، داشتن قدرت و اعتماد به نفس، لذت بردن از تردید آموزش مطلوب، به رشد دانش و مهارت ها، توانایی 

ارتباطات مثبت و سالم و در نهایت یک انتخاب آگاهانه در مورد بهداشت و رفاه در زندگی كمک می كند، تحقیقات نشان می 

ح تحصیل پایینی دهند، مادرانی كه ازدواج زودرس داشته اند، كمتر قادرند كودک شان را حمایت كنند به دلیل اینکه سط

دارند كه به تبع كودكان شان نیز زودتر از حد معمول ازدواج می كنند. آنچه به خوبی مشهود است این كه میان ازدواج زودرس 

و تحصلات پایینیک ارتباط بینابین وجود دارد، به گونه ای كه پس از ازدواج دسترسی دختران به آموزش رسمی و غیر رسمی 

ادگی، زایمان و نگهداری كودک محدود می شود. از دیگر سو مطابق بیشتر فرهنگها والدینی كه دختران به دلیل مسولیت خانو

شان با ازدواج خانه را ترک می كنند، تمایلی به سرمایه گذاری برای فرزندشان نشان نمی دهند، زیرا منافع سرمایه گذاری شان 

رفت هر جامعه ای از جنبه های مختلف اجتماعی، اقتصادی، از دست خواهد رفت. بر این اساس شایان ذكر است كه پیش

فرهنگی و سیاسی، به تربیت و آموزش افراد آن جامعه از دوران كودكی به ویژه از سنین پایین، بستگی دارد، ولی ترک تحصیل 

نتیجه به رشد جامعه  كودكان نیز اگر در پی ازدواج زود هنگام باشد، آنان را از ویژگی های شخصیتی ای كه به رشدشان و در

كمک كند،باز می دارد. همچنین این كاستی ها باعث تحمیل هزینه های سنگین، به دلیل از دست دادن توان افزایش بهره 

(. كمبود وسایل نقلیه برای رفتن به مدرسه در شهر از دیگرموانع 0411وری درآمد و بهبود كیفیت زندگی می شود.)میرشاه،

است. در روستاهای مورد مطالعه دختران به دلیل نداشتن مدرسه در منطقه روستایی یا نبود راه تحصیل دختران روستایی 

ارتباطی مناسب برای رفت و آمد امن به نواحی شهری برای تحصیل در مدارس از ادامه تحصیل صرفنظر كردند. این ترک 

 (0410ی و همکاران،تحصیل به خواست خودشان یا با اجبار از طرفوالدین آنها بوده است.)عنبر

: نابرابری جنسیتی عملی است كه بر اساس جنسیت افراد، به تحقیر، طرد، خوار شمردن و كلیشه بندی نابرابری جنسیتی

( به عبارت دقیق تر هر گونه رفتار، زبان، سیاست 012۱آنان می پردازد.)برخوردار و همکاران به نقل از صداقتی فرد و همکاران

یی كه نشان دهندهدیدگاه ثابت، فراگیر و نهادینه شده اعضای جامعه نسبت به زنان به عنوان موجوداتی فرو یا سایر كنش ها
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( رویکرد ها به موضوع نابرابری 01۱4دست باشد، معنای نابرابری جنسیتی می دهد. )برخوردار و همکاران به نقل از گروسی،

د. بر اساس رویکرد نخست، زنان در مقایسه با مردان در جایگاه جنسیتی در چهار دیدگاه كلی فمنیستی دسته بندی می شو

های اجتماعی متفاوت جای دارند، همچنین از منابع مادی، منزلت اجتماعی، قدرت و فرصت های تحقق كمتری برخوردارند. بر 

م زیست شناختی یا اساس رویکرد دوم، نابرابری جنسیتی از سازمان جامعه سر چشمه میگیرد و ارتباطی با تفاوت های مه

شخصیتی میان آن ها ندارد. بر اساس رویکرد سوم، نابرابری جنسیتی از آنجا ناشی می شود كه زنان در مقایسه با مردان از 

قدرت كمتری برای برآوردن نیاز به تحقق نفس برخوردار ند، در حالی كه هر دو در این نیاز سهیم هستند. بر اساس رویکرد 

ست كه هم مردان و هم زنان می توانند در برابر ساختار ها و موقعیت های برابرانه تر، واكنشی آسان و چهارم فرض بر این ا

طبیعی نشان دهند، به عبارت دیگر، آن ها معتقدند كه تغییر موقعیت زنان میسر است. )برخوردار و همکاران به نقل از ریتزر، 

01۱9) 

س مدیریت و رهبری بر عهده ی یک یا چند مرد است. جنس مذكر به عنوان سرپرست : در خانواده مرد ساالر، اسامرد سالاری

( یکی از اشکال زنانگی، زنانگی مؤكد است. این زنانگی تابع منافع و امیال 0410و تصمیم گیرنده است. )جلالی و همکاران، 

( در جوامع و فرهنگ های 0410ز گیدنز،مردان است و مشخصه آن فرمانبرداری و تابعیت است. )سلحشور و همکاران به نقل ا

مرد ساالر، مردان نسبت به زنان، سهم بیشتری از ثروت و منزلت اجتماعی دارند. در میدان مورد مطالعه )شهر چابهار( كه 

فرهنگ و الگو های سنتی در آن غالب هستند، مرد ساالری به منزله هنجاری اجتماعی و فرهنگی پذیرفته شده است. )سلحشور 

شود كه در آن قدرت و  ای اطلاق می ( به نظام اجتماعی و فرهنگیyicrairtaP(. مردسالاری یا پدرسالاری )0410همکاران،و 

های خانوادگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی دارند. این  گیری تسلط عمدتاً در دست مردان است و آنان نقش غالب در تصمیم

ها و قدرت در موقعیت  ای معمولاً از لحاظ حقوق، فرصت و زنان در چنین جامعه نظام بر پایه نابرابری جنسیتی استوار است

 (.0221گیرند )والبی،  فرودست قرار می

 

 های مردسالاری ویژگی

 های قدرت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی قرار دارند. : مردان در جوامع مردسالار اغلب در موقعیت. تمرکز قدرت در مردان1

كه وظایف  طوری كند، به شده جنسیتی عمل می های تعریف : مردسالاری معمولاً بر اساس نقشسیتیهای جن . تفکیک نقش2

 (.02۱4شود )اوكلی،  داری و مراقبت به زنان و نقش تأمین معیشت به مردان اختصاص داده می خانه

گیری درباره ازدواج،  جمله تصمیم: در جوامع مردسالار، مردان اغلب كنترل بیشتری بر زندگی زنان دارند، از کنترل زنان. 1

 آموزش و اشتغال.

 :گیری مردسالاری علل شکل

های عمیقی در تاریخ و فرهنگ بسیاری از جوامع دارد. این نظام اغلب با  : مردسالاری ریشهعوامل تاریخی و فرهنگی

 (.9110توجیهات مذهبی و سنتی تقویت شده است )گیدنز، 

تصاد مبتنی بر كشاورزی یا صنایع سنگین بوده، قدرت فیزیکی اهمیت بیشتری داشته و : در جوامعی كه اقساختار اقتصادی

 تر شده است. نقش مردان برجسته

 تواند تأثیرات منفی متعددی بر جامعه داشته باشد، از جمله: : مردسالاری میپیامدهای مردسالاری

های اجتماعی و اقتصادی  هش مشاركت آنان در حوزههای زنان و كا : این نظام باعث محدود شدن فرصتنابرابری جنسیتی. 0

 (.9101شود )كیمبل،  می

مردسالاری اغلب با اشکال مختلف خشونت، از جمله خشونت خانگی، ازدواج زودهنگام و تبعیض  خشونت علیه زنان:. 9

 (.9191جنسیتی همراه است )یونیسف، 
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بخشی، تغییر  و آگاهی  توان اقداماتی نظیر آموزش سالاری، می: برای مقابله با نظام مردها برای کاهش مردسالاری حل راه

 (.0221های حمایتی از زنان و تقویت مشاركت آنان در جامعه را مد نظر قرار داد )والبی،  قوانین و سیاست

می : یکی از پیامد های اساسی ازدواج در دوران كودكی، گسست زندگی زناشویی در همین دوران است. پدیده ای كه طلاق

(. طلاق نیزآسیب دیگری است كه نتیجه عدم رضایت از زندگی 0411توان آن را كودک مطلقگی نام نهاد)كمالی و همکاران،

زناشویی است، از طرفی كودک بدون آنکه به بلوغ فکری برسد وارد زندگی متاهلی شده و از طرفی در ایفای نقش ها و انجام 

یی اداره زندگی را از دست می دهد و در نهایت طالق را چاره ی كار می بیند. نتیجه مسئولیت های زندگی درمانده شده و توانا

ی طلاق گرفتن كودكان هم افزایش فقر میان زنان است. در حقیقت فقر كه خود یکی از عوامل ازدواج زود هنگام بوده است 

(. طلاق به معنای خاتمه 0410همکارا ن،  اكنون به وسیله طلاق دوباره به فقر ختم می شود.)میرشاه به نقل از مقدادی و

دهد  شود. این فرآیند به زوجین اجازه می رسمی و قانونی ازدواج است كه از طریق تصمیم دادگاه یا مراجع رسمی اجرا می

واند ت (. طلاق می9110زندگی مشترک خود را به پایان رسانده و حقوق و تعهدات متقابل ناشی از ازدواج را فسخ كنند )كوهان، 

 به دلایل مختلف اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی یا فردی رخ دهد و پیامدهای گوناگونی برای افراد و جامعه داشته باشد.

 

 علل طلاق:

های خانوادگی، ضعف در ارتباطات بین زوجین، و افزایش استقلال اقتصادی زنان از  : تغییرات در ارزش. عوامل اجتماعی1

 (.0229است )بک، عوامل اجتماعی موثر بر طلاق 

شود )آماتو  : مشکلات مالی و ناتوانی در مدیریت منابع اقتصادی خانواده اغلب منجر به تعارض و طلاق می. عوامل اقتصادی2

 (.9111و پریو، 

توانند در تصمیم به طلاق موثر باشند  شناختی می های شخصیتی، خیانت زناشویی، و مشکلات روان تفاوت. عوامل فردی: 3

 (.0220و بوث، )وایت 

: نابرابری جنسیتی نیز در رواج كودک همسری سهم دارد. در بعد علل و پیامد های کودک همسری از دید صاحب نظران

فرهنگی كودک -اقتصادی نابرابری به محدودیت در دستیابی به فرصت های شغلی و دارایی اشاره دارد. در بعد اجتماعی

هم پیوسته ای است كه توانایی دختران برای انتخاب و دسترسی به منابع را محدود  همسری نتیجه هنجارهای اجتماعی به

میکند و بر آنان در همه حوزه های زندگی ازجمله نهادها، قوانین، كردارها و مشاركت، دسترسی به دارایی ها، باورها و ادراكات 

زنان و باید و نباید هایی را كه میبایست به آن تن در  تأثیر می گذارد. در بسیاری از موارد سنتها و به تبع آن هنجارها نقش

دهند مشخص كرده اند. در برخی از اجتماعات این هنجارها سن و شیوه انتخاب همسر و یا ازدواج را تعیین میکنند. بر اساس 

ا مانند والدین این هنجارها بهترین سن برای ازدواج در سن پایین )كودكی( است و شیوه انتخاب همسر نیز توسط بزرگتره

( تحصیل در قالب بیسوادی و كم سوادی نیز منجر به كودک 0125صورت میپذیرد. )مطلق و همکاران به نقل از احمدی، 

همسری میشود. زمانی كه والدین و كودكان كم سواد یا بی سواد باشند درباره حقوق كودكان و پیامدهای آسیب زایی كودک 

ه هر دلیلی كودک از تحصیل باز می ماند و یا ترک تحصیل میکند به نظر والدین و سایر همسری آگاهی ندارند. زمانی كه ب

( از عوامل موثر در diaS rur inS airrai,  9105 1۱ساكنان اجتماع گزینه ای دیگر برای او جز ازدواج وجود ندارد. )

فشار های اجتماعی، انتظارات مردان و ترویج كودک همسری فقر، سطح تحصیلات پایین و بی سوادی، عدم حمایت قانونی، 

تحت كنترل كامل سنت قرار داشتن و باورهای مذهبی را میتوان نام برد. والدینی كه قادر نیستند در هنگام ازدواج برای 

كم  دختران خود جهیزیه سنگین اماده كنند، دختران خود را به عقد مردان مسن، معلول یا بیمار در می اورند تا انها به جهیزیه

رضایت دهند. اصوال دلیل اصلی این رفتار، ریشه در فقر این گونه خانواده ها دارد و در نتیجه تمایل انها به داشتن خانواده های 

بزرگ و همچنین ترجیح دادن فرزندان پسر بر دختر. اصوال انها ترجیح میدهند دختران را به عنوان یک نان خور اضافی شوهر 

(در شهرستان  012۱( بر اساس پژوهش مریم سادات حسینی فر و اكبری )0411به نقل از احمدی، بدهند.)چنانی و همکاران

اسفراین، فقر مالی و فقر فرهنگی بر ازدواج زودهنگام دختران تاثیر داشته و پیامد های ازدواج زودهنگام دانش آموزان دختر بر 
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گذار است.) صیادیان و همکاران(. در برخی موارد خانواده ها به  ترک تحصیل آنان موثر بوده و بر دیگر دانش آموزان نیز تاثیر

دلیل نبودن امنیت و نیز ترس از دست رفتن آبرو و مزاحمت هایی كه در مسیر مدرسه برای دخترشان اتفاق می افتاد، وی را از 

ه ای با عنوان یافته های جدید در مطالع 910۱رفتن به مدرسه منع كرده اند )صیادیان و همکاران( پترونی و دیگران در سال 

درباره ازدواج كودكان در جنوب صحرای آفریقا و با استفاده از داده های مركز بین المللی تحقیقات زنان نشان میدهند ازدواج 

كودكان در هنجارهای نابرابری ریشه دارد كه به نقش های زنان به عنوان مادر و یا همسر می نگرد كه به سرپرستان خانوار 

لویت می دهد سرمایه گذاری اندكی برای دخترانشان داشته باشند. مطلق و همکاران شیوه سنتی و رایج ازدواج موقت میزان ا

كودک همسری در ایران را افزایش داده است. اصل ازدواج موقت بر اساس حال منافع این نوع ازدواج برای مرد و زن یکسان 

ز است اما این سن ازدواج موقت است. كه مورد بحث و مجادلات زیادی قرار گرفته نیست اگرچه ازدواج موقت از نظر شرعی جای

سال با اجازه دادگاه و والدین  2سال یا سن  01است. سن تعیین شده برای ازدواج در فقه اثنی عشری و قانون مدنی ایران 

ادات مذهبی مسلمانان شیعه است. بر ( ازدواج موقت و صیغه محرمیت از جمله اعتق9105است )احمدی به نقل از نامداری 

خلاف اهل سنت مسلمانان شیعه ازدواج موقت را عملی دینی سنتی و مشروع میدانند كه در زندگی پس از مرگ برای افراد 

( نویسندگان در قالب مقالات متعددی كوشش كرده اند 0221پاداش به همراه خواهد داشت ( احمدی به نقل از قدسی )

ون عادلانه ای برای مسائل زنان را به اولیای امور گوشزد كنند طبیعتاً از منظر این نویسندگان یکی از ضرورت تعریف قان

-00211خلاهای قانونی سن ازدواج دختران بود كه میبایست در آن بازنگری میشد طولابی و همکاران به نقل از عالم نسوان 

002) 

 

 روش تحقیق

های كیفی و كمی به بررسی علل و عوامل مؤثر  تحلیلی است كه با استفاده از روش-توصیفی: این تحقیق از نوع . نوع تحقیق1

همسری و تأثیر آن بر تحصیلات دختران در نواحی روستایی، با مطالعه موردی روستای قزلکن در شهرستان  بر رواج كودک

 چناران، پرداخته است.

 ها: روش گردآوری داده .2

های مرتبط با موضوع تحقیق در سطح داخلی و  : شامل بررسی منابع، مقالات، كتب و گزارشای الف. مطالعات کتابخانه

 خارجی.

 :ب. تحقیقات میدانی

ها  كرده در سنین پایین، خانواده های هدف )دختران ازدواج ای شامل سؤالات بسته و باز تهیه و بین گروه : پرسشنامهپرسشنامه

 و معلمان( توزیع شد.

هایی با دختران، والدین و فعالان حوزه آموزش و زنان  تر، مصاحبه : برای گردآوری اطلاعات عمیقتاریافتهساخ مصاحبه نیمه

 انجام شد.

ها در روستای قزلکن. همچنین  های آن اند و خانواده سالی كه ازدواج كرده 0۱: دختران زیر گیری . جامعه آماری و نمونه3

 ختران.معلمان و مسئولین محلی مرتبط با آموزش د

 01ها و  نفر از والدین آن 91كرده،  دختر ازدواج 51گیری هدفمند استفاده شد. نمونه شامل  : از روش نمونهگیری نمونه

 معلم/مسئول آموزشی بود.

همسری و پیامدهای  های استاندارد كه به طور خاص برای سنجش عوامل مؤثر بر كودک : پرسشنامهها . ابزار گردآوری داده4

 اند. شده آن طراحی

 ساختاریافته برای تحلیل كیفی عوامل فرهنگی و اجتماعی. های نیمه مصاحبه

 مشاهده مستقیم شرایط زندگی و تحصیلی دختران در روستا.
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های آماری مانند آزمون  تحلیل شدند و از آزمون dyddافزار  های كمی با استفاده از نرم : دادهها . روش تحلیل داده5

( مورد بررسی قرار caraicat sniyPAaAهای كیفی با روش تحلیل مضمون ) ریانس استفاده شد. دادههمبستگی و تحلیل وا

های  ای طراحی شده است كه با استفاده از تركیب داده گونه شناسی به این روش گرفتند تا الگوها و مفاهیم اصلی استخراج شوند.

 كیفی و كمی، به تحلیل جامع و دقیق موضوع تحقیق كمک كند.

 

 کودک همسری در موثر بررسی علل .1 جدول

 مولفه  بعد

 

 

 

 

 اقتصادی

 

 

 ها فقر و نیاز مالی خانواده

 عنوان منبع درآمد دریافت مهریه به

 بیکاری و عدم توانایی خانواده در تأمین نیازهای فرزندان

 های خانواده از طریق ازدواج زودهنگام كاهش هزینه

 

 

 

 

 

 اجتماعی و فرهنگی 

ی سنتی و فرهنگی مبنی بر ارجحیت ازدواج در سن باورها

 پایین

 آبرویی در صورت مجرد ماندن دختران ترس از بی

 حفظ جایگاه اجتماعی از طریق ازدواج

 فشارهای اجتماعی برای ازدواج در سن پایین

 

 

 

 

 قانونی

 

 گیرانه برای منع ازدواج زیر سن قانونی نبود قوانین سخت

 بط با سن ازدواجضعف در اجرای قوانین مرت

 های غیررسمی شناسایی نشدن ازدواج

 

 

 

 خانوادگی

 

 گیری والدین به جای فرزندان برای ازدواج تصمیم

 ها دیدگاه پدرسالارانه در خانواده

 همسری ها از پیامدهای كودک عدم آگاهی خانواده

 

 

 

 روش جمع آوری داده ها

جهت پاسخ گویی به سوالات تحقیق، از دو روش پیمایشی)مطالعات میدانی( و  به منظور گردآوری دادهها و اطلاعات مورد نیاز

اسنادی)كتابخانه ای( استفاده شده است. به طوریکه در ابتدا به منظور تبیین و تعریف شاخصهای مورد نیاز در تحقیق برای 

مطالعات انجام شده انجام پذیرفت  سنجش عوامل موثر بر كودک همسری در روستای قزلکن، از روش كتابخانه ای و مراجعه به

و پس از تعیین شاخصهای تحقیق، پرسشنامه ای به صورت محقق ساخته طراحی گردید و پس از سنجش روایی)توسط اساتید 

مجرب و خبرگان محلی( دادهها از جامعه مورد مطالعه جمع آوری گردید. همچنین از دیگر روشهای جمع آوری داده در این 

اند. پرسشنامه تهیه شده در قالب طیف لیکرت)خیلی كم، كم،  ا افرادی است كه تجربه كودک همسری داشتهپژوهش مصاحبه ب

متوسط، زیاد و خیلی زیاد( در مقیاس اسمی و فاصله ای تهیه شد و در اختیار نمونه ها قرار گرفت و پس از تدوین و طراحی 
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ق ارتباط مستقیم و حضوری با خانوارهای روستایی در روستای پرسشنامه، برای به دست آوردن اطلاعات مورد نیاز از طری

 قزلکن داده ها به صورت تصادفی از بین نمونههای مورد مطالعه در سطح خانوار جمعآوری شدند. 

ای از عوامل اقتصادی،  عنوان یکی از معضلات اجتماعی، تحت تأثیر مجموعه همسری به عوامل موثر بر كودک همسری: كودک 

 شود: ، فرهنگی و قانونی قرار دارد. در ادامه به بررسی این عوامل پرداخته میاجتماعی

دلیل ناتوانی در تأمین  های فقیر به همسری است. خانواده ترین عوامل مؤثر بر كودک . عوامل اقتصادی: فقر یکی از مهم0

ها كاسته شود یا از طریق مهریه  های آن از هزینهكنند تا  های زندگی، فرزندان خود را در سنین پایین به ازدواج وادار می هزینه

 (.012۱منبع درآمدی برای خانواده فراهم شود )رضوانی، 

, FrCINUدانند ) ها ازدواج دختران را راهی برای كاهش بار اقتصادی خانواده می های زندگی بالا: برخی خانواده هزینه

9190.) 

گیری زودهنگام  های شغلی محدود، منجر به تصمیم اطق روستایی، فرصتعدم دسترسی به منابع مالی و شغل پایدار: در من

 شود. درباره ازدواج فرزندان می

 همسری دارند. های اجتماعی نقش بسزایی در گسترش كودک . عوامل اجتماعی و فرهنگی: باورهای سنتی و نگرش9

وگیری از روابط نامشروع یا شایعات اجتماعی رواج منظور جل حفظ آبرو و ناموس: در جوامع سنتی، ازدواج زودهنگام دختران به

 (.0129دارد )سهرابی، 

همسری، سبب تداوم این پدیده  پایین بودن سطح آگاهی: عدم آموزش مناسب درباره حقوق كودكان و پیامدهای منفی كودک

 (.saaiSa ,9105شده است )

عه محلی، دختران خود را در سنین پایین به ازدواج مجبور ها به دلیل فشار اقوام یا جام فشار اجتماعی: بسیاری از خانواده

 كنند. می

 . عوامل آموزشی:1

عدم دسترسی به آموزش: در مناطق روستایی، نبود مدارس نزدیک و كیفیت پایین آموزش، باعث ترک تحصیل دختران و 

 (.daaca rc iy ,.9105شود ) افزایش احتمال ازدواج زودهنگام می

ها معتقدند كه دختران پس از رسیدن به سن بلوغ نیازی به ادامه تحصیل ندارند و ازدواج  برخی خانواده ترک تحصیل اجباری:

 كنند. را جایگزین آن می

درستی اجرا  . عوامل قانونی: ضعف قوانین حمایتی: در بسیاری از كشورها، حداقل سن ازدواج پایین است یا قوانین به4

 (.noanAon ,910۱شوند ) نمی

همسری  های غیررسمی و بدون ثبت قانونی باعث تداوم كودک نشده: در برخی مناطق، ازدواج های ثبت ظارت بر ازدواجعدم ن

 (.FrCINU ,9190شود ) می

دانند، یکی از موانع اساسی  هایی كه ازدواج كودكان را با رضایت والدین یا حکم دادگاه مجاز می استثنائات قانونی: وجود تبصره

 (.FrUys ,9102پدیده است )در كاهش این 

شناختی و خانوادگی: نگرش والدین: باورهای قدیمی والدین درباره ازدواج و نقش جنسیتی دختران، سبب  . عوامل روان5

 (.0129عنوان یک وظیفه فرهنگی و اجتماعی بپذیرند )سهرابی،  شود كه ازدواج زودهنگام را به می

های درونی یا خشونت خانگی هستند، ازدواج زودهنگام  هایی كه دچار بحران نوادهثباتی خانواده: در خا خشونت خانگی و بی

 شود. عنوان راه فراری برای دختران تلقی می به

صورت مستقیم یا غیرمستقیم بر گسترش  گیری: عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و قانونی همگی به نتیجه

 ها هستیم. پدیده، نیازمند تقویت آموزش، اصلاح قوانین و افزایش آگاهی خانواده همسری تأثیر دارند. برای كاهش این كودک

 پیامد های كودک همسری: 
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شناختی، اقتصادی و حقوقی دارد. این  های اجتماعی، روان ای در زمینه ای است كه پیامدهای گسترده همسری پدیده كودک

 شود: ارند. در ادامه به بررسی این پیامدها پرداخته میگذ پیامدها تأثیرات عمیقی بر فرد، خانواده و جامعه می

 شناختی و عاطفی: ازدواج زودهنگام تأثیرات مخربی بر سلامت روانی كودكان دارد: . پیامدهای روان0

كنند، بیشتر در معرض افسردگی و اضطراب قرار دارند، زیرا با  افسردگی و اضطراب: دخترانی كه در كودكی ازدواج می

 (.FrCINU ,9190شوند ) های زناشویی و مادری زودهنگام مواجه می مسئولیت

های  شود كه نقش گیرد و باعث می یابی را از دختران می فقدان هویت فردی: ازدواج در سنین پایین فرصت خودشناسی و هویت

 (.saaiSa ,910۱اجتماعی آنان محدود شود )

ند كه كنترلی بر زندگی خود ندارند و به همین دلیل دچار كن قدرتی: بسیاری از این كودكان احساس می احساس بی

 (.nrnArn & caorncon ,9105شوند ) سرخوردگی می

 همسری با پیامدهای جدی بهداشتی همراه است: . پیامدهای جسمی و بهداشتی: كودک9

اند، خطرات  جسمی نرسیده ویژه در دخترانی كه هنوز به رشد كامل خطرات بارداری زودهنگام: بارداری در سنین پایین، به

 (.OHW ,9191ومیر مادر و نوزاد را به همراه دارد ) جدی مانند مرگ

تواند به  خونی: دختران نوجوان معمولاً آمادگی جسمی برای بارداری و شیردهی ندارند و این مسئله می سوءتغذیه و كم

 (.012۱سوءتغذیه منجر شود )سهرابی، 

تر معمولاً قدرت كمتری در برابر خشونت همسر دارند و این امر سلامت جسمی و روانی  افزایش خشونت خانگی: زنان جوان

 (.FrUys ,9102كند ) ها را تهدید می آن

 پیامدهای آموزشی:

های  ها پس از ازدواج، به دلیل مسئولیت شود، زیرا آن ترک تحصیل: ازدواج زودهنگام معمولاً به ترک تحصیل دختران منجر می

 (.daaca rc iy ,.9105توانند ادامه تحصیل دهند ) یخانوادگی نم

های لازم برای پیشرفت در  ها و توانمندی كرده فرصت یادگیری مهارت محرومیت از آموزش و توانمندسازی: دختران ازدواج

 (.saaiSa ,910۱دهند ) زندگی را از دست می

 . پیامدهای اقتصادی:4

های  شود، زیرا فرصت باعث وابستگی مالی دختران به همسر یا خانواده همسر می وابستگی اقتصادی: ازدواج زودهنگام معمولاً

 (.FrCINU ,9190شود ) ها سلب می شغلی و درآمدزایی از آن

توانند در بازار كار  های لازم، نمی كنند، به دلیل عدم تحصیلات كافی و نبود مهارت تداوم چرخه فقر: دخترانی كه زود ازدواج می

 (.nrnArn & caorncon ,9105بخشد ) ها تداوم می های آن و همین مسئله چرخه فقر را در خانواده مشاركت كنند

 . پیامدهای اجتماعی و فرهنگی:5

كند و نابرابری جنسیتی را در جامعه  تقویت نابرابری جنسیتی: ازدواج زودهنگام، نقش زنان را به همسر و مادر محدود می

 (.012۱كند )سهرابی،  تقویت می

های اجتماعی و سیاسی مشاركت  كنند، معمولاً كمتر در فعالیت كاهش مشاركت اجتماعی زنان: دخترانی كه زود ازدواج می

 دارند.

شود  افزایش نرخ طلاق: ازدواج در سنین پایین به دلیل عدم آمادگی عاطفی و روانی دختران، اغلب منجر به طلاق زودهنگام می

(FrUys ,9102.) 

 ی حقوقی:. پیامدها5

همسری با مفاد كنوانسیون حقوق كودک مغایرت دارد و منجر به نقض حقوق اساسی كودكان  نقض حقوق كودكان: كودک

 (.FrCINU ,9190شود ) می
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كنند و همین  طور كامل از دختران در برابر ازدواج زودهنگام حمایت نمی عدم حمایت قانونی: در بسیاری از كشورها، قوانین به

 (.daaca rc iy ,.9105شود ) ث تداوم این پدیده میمسئله باع

گذارد. این  های مختلف زندگی فردی و اجتماعی تأثیر می ای دارد كه بر جنبه همسری پیامدهای گسترده گیری: كودک نتیجه

شود تا از بخشی، توانمندسازی دختران و اصلاح قوانین انجام  دهد كه لازم است اقداماتی در جهت آگاهی پیامدها نشان می

 گسترش این معضل جلوگیری شود.

 

 های تحقیق یافته

 شده از روستای قزلکن آوری های جمع داده

خانوار در این روستا  051این پژوهش با استفاده از پرسشنامه، مصاحبه و مشاهده مستقیم در روستای قزلکن انجام شده است. 

 اند. كمی و كیفی تحلیل شده طور ها به اند و داده عنوان نمونه آماری انتخاب شده به

 همسری در قزلکن: دلایل اصلی كودک

 اند. ترین دلیل ازدواج زودهنگام دختران دانسته دهندگان فقر را اصلی از پاسخ ٪55فقر اقتصادی: 

 دهد. ها باور دارند كه ازدواج زودهنگام امنیت اجتماعی دختران را افزایش می از خانواده ٪55باورهای سنتی: 

 اند. ها به دلیل فشارهای جامعه محلی، دختران خود را در سنین پایین به ازدواج وادار كرده از خانواده ٪41ی اجتماعی: فشارها

 وضعیت تحصیلی دختران در روستا:

 اند. اند، تحصیلات خود را رها كرده سالگی ازدواج كرده 05از دخترانی كه پیش از  ٪۱5ترک تحصیل:  

دهندگان دلیل ترک تحصیل دختران را نبود دبیرستان در روستا اعلام  از پاسخ ٪11سطه:  عدم دسترسی به مدارس متو

 اند. كرده

 اند. های خانگی و زناشویی از ادامه تحصیل بازمانده از دختران به دلیل مسئولیت ٪45فشارهای خانوادگی: 

 

 ها تحلیل داده

 همسری در قزلکن: دلایل كودک

 همسری دارند. ( بیشترین تأثیر را در رواج كودک٪55( و باورهای سنتی )٪55قتصادی )دهد كه فقر ا تحقیقات نشان می

 
 عامل

 
دهندگان درصد پاسخ  

 
(nتعداد )  

 فقر اقتصادی
 

65% 98 

 باورهای سنتی
 

55% 83 

 فشارهای اجتماعی
 

40% 60 

 

 ابتدایی.ادامه تحصیل در سطح  ٪05ترک تحصیل،  ٪۱5وضعیت تحصیلات دختران پس از ازدواج: 

 تحصیل تا سطح دبیرستان. 01٪

 
 وضعیت تحصیلی

 
(nتعداد ) درصد  

 113 %75 ترک تحصیل
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 ادامه تحصیل در سطح ابتدایی
 

15% 23 

 تحصیل تا سطح دبیرستان
 

10% 15 

 

 ها تحلیل یافته

بیشتر به ازدواج زودهنگام دختران روی تر،  های دارای درآمد پایین دهد كه خانواده نتایج نشان میهمسری:  رابطه بین فقر و کودک

 شود. های خانوار اتخاذ می عنوان یک راهکار برای كاهش هزینه آورند. این تصمیم اغلب به می

ها برای ازدواج زودهنگام دختران دارند. در این  گیری خانواده باورهای سنتی همچنان نقش مهمی در تصمیمتأثیر باورهای فرهنگی: 

 تواند امنیت و آبروی خانواده را حفظ كند. شود كه می دهنگام یک وظیفه اجتماعی محسوب میباورها، ازدواج زو

ترک تحصیل دختران پس از ازدواج زودهنگام، موجب كاهش سطح سواد در جامعه و محدودیت پیامدهای ترک تحصیل دختران: 

 شود. ها می ر گذاشته و مانع پیشرفت اقتصادی خانوادهطور مستقیم بر چرخه فقر تأثی های شغلی آنان شده است. این موضوع به فرصت

 گیری: نتیجه

شود.  ویژه مناطق روستایی ایران، محسوب می های جدی اجتماعی و فرهنگی در بسیاری از جوامع، به همسری یکی از چالش پدیده كودک

صادی، اجتماعی، فرهنگی، قانونی و آموزشی قرار ای از عوامل اقت دهد كه این پدیده تحت تأثیر مجموعه های این پژوهش نشان می یافته

ها به دلیل مشکلات مالی، ازدواج دختران  ترین عامل مؤثر بر رواج ازدواج زودهنگام است، زیرا بسیاری از خانواده دارد. فقر اقتصادی مهم

ی مرتبط با حفظ آبرو، فشارهای اجتماعی و ها دانند. علاوه بر آن، باورهای سنتی و نگرانی های زندگی می خود را راهی برای كاهش هزینه

همسری، ترک تحصیل دختران است كه  ضعف قوانین حمایتی نیز در استمرار این پدیده نقش دارند. یکی از پیامدهای مستقیم كودک

ر سلامت شود. همچنین، این پدیده اثرات منفی ب های شغلی، وابستگی اقتصادی و تداوم چرخه فقر می منجر به محدود شدن فرصت

دهد.  نفس قرار می هایی همچون بارداری زودهنگام، خشونت خانگی و كاهش عزت ها را در معرض آسیب جسمی و روانی دختران دارد و آن

عنوان عوامل ساختاری، این مشکل را تشدید كرده و مانع از توانمندسازی دختران در جامعه  نابرابری جنسیتی و مردسالاری نیز به

ها، اصلاح قوانین و افزایش حداقل سن ازدواج، حمایت  بخشی به خانواده همسری، اقداماتی همچون آگاهی كاهش نرخ كودک شوند. برای می

نهاد ضروری است. این  های مردم های آموزشی در مناطق روستایی و مشاركت سازمان درآمد، بهبود زیرساخت های كم اقتصادی از خانواده

كند، بلکه موجب ارتقای كیفیت زندگی دختران، افزایش سطح تحصیلات و كاهش  پدیده كمک میتنها به كاهش این  اقدامات نه

همسری نیازمند یک رویکرد چندجانبه است كه تمامی ابعاد اقتصادی،  های اجتماعی خواهد شد. در نهایت، مقابله با كودک نابرابری

 های آینده جلوگیری شود. بر نسلهای آن  اجتماعی، فرهنگی و قانونی را در بر بگیرد تا از آسیب

  

 پیشنهادات

 همسری. ها درباره پیامدهای منفی كودک های آموزشی برای خانواده . برگزاری كارگاه0

 های اجتماعی. ها و شبکه ارتقای سطح آگاهی عمومی از طریق رسانه

 ها: . حمایت اقتصادی از خانواده9

 ها. ش فشارهای مالی خانوادههای تحصیلی به دختران برای كاه هزینه ارائه كمک

 های شغلی برای والدین در مناطق روستایی. ایجاد فرصت

 های آموزشی: . توسعه زیرساخت1

 ساخت دبیرستان در مناطق روستایی مانند قزلکن برای جلوگیری از ترک تحصیل دختران.

 تأمین معلمان و امکانات آموزشی كافی در مدارس این مناطق.

 نظارت:. تقویت قوانین و 4

 ها. اصلاح قوانین مربوط به حداقل سن ازدواج و افزایش نظارت بر اجرای آن

 های غیررسمی در مناطق روستایی. جلوگیری از ثبت ازدواج

 (rOWAنهاد ) های مردم . نقش سازمان5

 نهاد برای حمایت از دختران در معرض ازدواج زودهنگام. های مردم جلب مشاركت سازمان
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 های زندگی. ی توانمندسازی دختران از طریق آموزش مهارتها اجرای برنامه

 

 منابع 

همسری در ایران. مجله مطالعات  (. بررسی عوامل فرهنگی و اقتصادی مؤثر بر كودک0122. احمدی، سید رضا، و همکاران. )0

 ,۱0-59(، 1)95اجتماعی ایران، 

ی بر ازدواج زودهنگام دختران در مناطق روستایی. فصلنامه (. تأثیر فقر اقتصاد012۱. امیری، نسرین، و شریفی، محمدرضا. )9

 ,51-45(، 9)19شناسی كاربردی،  جامعه

(. تحلیل نابرابری جنسیتی و پیامدهای آن در جوامع سنتی. 01۱4. برخوردار، الهام، صداقتی فرد، فاطمه، و گروسی، علیرضا. )1

 ,41-99(، 0)01های علوم اجتماعی،  پژوهش

همسری در ایران. فصلنامه حقوق خانواده،  (. بررسی نقش مردسالاری در افزایش كودک0410، و همکاران. ). جلالی، زهرا4

0۱(4 ،)۱۱-25, 

(. پیامدهای ازدواج زودهنگام بر تحصیل دختران: مطالعه موردی 012۱فر، مریم سادات، و اكبری، فاطمه. ) . حسینی5

 ,54-15(، 1)90موزشی، ریزی آ شهرستان اسفراین. نشریه توسعه و برنامه

نامه حقوق  همسری. پژوهش های سنتی در گسترش پدیده كودک (. نقش نگرش012۱رضا. ) . جهانی، حسن، و كریمی، علی5

 ,۱1-51(، 9)0۱كودک، 

(. تأثیر باورهای فرهنگی بر ازدواج زودهنگام دختران در مناطق روستایی ایران. نشریه مطالعات 0129. سهرابی، زهرا. )۱

 ,49-95(، 0)02واده و زنان، خان

(. پیامدهای ازدواج زودهنگام بر سلامت روانی و اقتصادی زنان. مجله علوم رفتاری و 0410. صیادیان، الهه، و همکاران. )۱

 ,011-009(، 9)15اجتماعی ایران، 
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Abstract 
Child marriage is recognized as a serious social, cultural, and economic challenge in many rural areas of Iran, 

with numerous negative consequences for the personal and social lives of girls. This study focuses on the village 

of Qezelkan in Chenaran County, examining the causes and factors influencing the prevalence of this 

phenomenon and its impact on girls’ education. The research employs a mixed-method approach, incorporating 

semi-structured interviews with girls, parents, and teachers, as well as surveys and analysis of relevant 

documents and statistics. Findings indicate that multiple factors contribute to the persistence of child marriage, 

including economic poverty, concerns over family honor, social pressures, traditional beliefs, and a lack of 

public awareness. 
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